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W IADOM OŚCI KRAIOW E.

—  Z  lV ićdn ia  d. 1. Czerwca.
Gazety Medyiolańskie donoszą: »NN. Cesar

stwo Austr., Królestwo Ichmość Sycylyyscy, Xiężna 
B .inny, W . X iążę Toskański i Arcy-Xiążęta Franci
szek . Karol i Kainery, wraz źe Sweini dostoy-ne- 
m; M ałżonkam i, Xięstwo Ichmość Salerno i Xią- 
żę Modeny, ze Sweini D w oram i, w Niedzielę Z ie
lonych Świątek wieczorem d. 22. Maia zaszczy
cili obecnością Swoią dany bal przez Szlachtę na 
uroczystość póbytn N N . Cesarstwa. W szystko, 
rt> Meiłytolan. w jiym -n^oęzystyin czasie tak z kra- 
* owych , i a k i  z ó K c y c h  Szlachty m ieścił1 *v ran-“ i „
« e h  swoich , iahoteź n a y z n a k  jmitsze Osob  ̂ in- »■ Fodbtg wiadomości z _Sze*»rd, w Komitacie 
6ych kiass i świetne koło dam,- zgromadziło 1  , miasteczko, to znaczne X  wiruto »
s«? w salach od światła ślkniących i wspaniale { rw a y rtn  mieszkańców sław ne, w  większey czę-
Przybranych. O godzinie ęley ufeazdły się wyso- spaliły się cl. 2%>. Maia.

J. Cesarzowic. Mość Arcy-Xiążę Ferdynand 
Następca Tronu przybył szczęśliwie z.W iednia do 
Budy d. 3 i.  z. in. dła odwiedzenia Arcy-Xięcia Pała- 
tyna, przyiętjr i powitany w  zamku Królewskim 
od Jenerała dowodzącego w W ęgrzech  Arcy-Xię- 
cia Ferdynanda, tudzież X ięcia  Prym asa, i na
czelników różnych W ładz. Jego Cesarzow icow - 
ska M ość, który w d. 3o. Maia rano ruszył z  
Wiednia , iechał drogą pocztową , noc przepędził 
w Gónyó i przybył do Budy , otoczony od iazdy 
tegoż miasta , która aż na granice obwodu iniey- 
skiego naprzeciw dos.toynego X ięcia  była wyje
chała. . .

r  — — ' -

kie O soby; przy wysiadaniu z  pow oiow  przy- 
ięła ię  depatacyia kassyn.i. Przy 
sali powitani zostali ratlosnemi okrzykami; o a ̂  
zgromadzone od zmroku mnóstwo j u l  osm l'Co_
iące pochodniami ulice, hucznem echein 01 po wi
działo. Po zaięciu przez Nayiaśuieysze j)  Y  
mieysc przygotowanych dła siebie w wie ic sa 
l i , zaśpiewano w tym celu ułożony hymn, po- 
czem zaczai się ba l, do którego i m r i y  udział: 
Arcy-Xiężńa Zodia i W ice-Królowa ; N N . Cesar
stwo i inne wysokie Osoby przeszły po " l tatiroc 
do kola salę. O  godzinie 11 oddaliły się wszj 
stkie Nayiaśnieysze i wysokie O soby, o< pro aa 
tłzone do powozów przez lę ź  sam e, które ic 1 
przyięła , L>epiit.acyią.« , .

»Dnia nastęuuiącego o godzinie 5 z  polip ma 
nastąpiły w amfiteatrze zapowiedziane iuż gonitwy 
powozami i konue; któreto" zachwyaiące wn owi
sko N lN. Cesarstwo wraz z innemi w  Medyto a-
ciii ^ i lce,n* Osoliami Swoią obecnością zaszczy-   v " 1
uli. P o  gonitwach nastąpiła powietrzna żeg  ug 
sławnćy P. Garnerin-

W iedeński instytut kupiecki chorych obchodził 
w  Niedzielę Zrdonych świątek d. 23 . Maia r. b. 
doroczne Swiętó sw ego Patrona Ś. Józefa w ka- 
p ': ‘y gmachu instytutu, (na drugim podworzu C. 
K ogólnego do.nu chorych.) Tegoroczne święto 
śtdo się pudwoynem przez jubileusz tak w tym 
d o n n , iak i w instytucie zasłużonego X iędza i 
Koop'eratora , Amuicyiusza Rienier, który tamże 
od lit  25 dopełnia obowiązków swego stanu..

WIADOMOŚCI Z AGRANICZNE. 
Ameryka I l l - z p a ń s t a .

Z Kartageny donoszą z d. 3o. Marca , źe  
Kongres odrzucił po raz trzeci podaną prośbę Je
nerała Boliwara o uwolnienie. Pytanie to prze
łożono Ko.ngressowi, i większością 21 Senatorów 
i 52 Reprezentantów zostało odrzucone.

K is z p a n iia .

Gazeta nadworna Madrycka z d. i j .  M .oa 
zaw iera, co następnie: oJenerał dowódzący w o-



Łozie S. Rocha donosi, źe w d. 4 - l - m- Pułkow
nik Cesariego , który wysiadł na lad w Gibraltarze 
przybył tainże z Algesiras. O iicer ten iadący z 
Peru przez Piio de Janeiro , opowiada , że Mar
szałek polny Don Pio  Tristan, po nieszczęśliwcy 
potyczce pod Ayacucho (o którey Rząd nie otrzy
mał żadnego urzędowego uwiadomienia od Jene
rała Laserny) obiął dowództwo nad woyshiem Kró- 
lewskiem, które znowu się zebrało, i że takowe wy
nosi znowu 5-000 ludzi. , Jenerał Don Pedro Ola- 
neta , stoincy w d. 4- Lutego z  swoią główną kwa
tera w O ruro, w odezwie swoiey ogłosił posta
nowienie swoie działać wspólnie z wiernym Mar
szalkiem polnym D. P . Tristan. W  teyże oświad
cza ó n , że przez waleczność i karność woysha 
swoiego, iak i żrzódła pomocne , które ma , spo
dziewa się odnieść tryiumf nad buntownikami , i  
nadzieię swoią pokłada na przychylności mieszkań
ców Peru do swego Rróia , trzymanych win izmie 
przez buntowników. '. . .

Pułkownik Barrados zawiadomił Miuistra W oy- 
rty, iż przybył szczęśliwie do Puerto-Rico z  w y
prawą przeznaczoną na wzmocnienie załogi Ha- 
wanny, Po wysadzeniu na ląd części swoiego In
du we wspomnioney osadzie, miał ón natychmiast 
udać się na swoie przeznaczenie. W  Puerto-lli- 
co panowała spokoyność i mieszkańcy były za spra
wą hrabi macierzystego.

W ielka Brytanii a i IrKindyia.
W  d. 20. Maia była Rada Gabinetowa w 

W y  dziale jSpraw Zew nętrznych, na którey znay- 
d.owęli się wszyscy Ministrowie.

W  d, 24- była wielka Piada gabinetowa w 
Ministeryinin Spraw Zewnętrznych, do którey w e
zwany był także X iażę W ellington i .trwała od 
godziny 2 do wpół do. szóstćy.

Towarzystwo katolickie w Anglii zebrało się 
ur d. J2. M aia.w  oberży pod koroną i kotwica. 
Prezydent towarzystwa X iąże Norfolk , miał M o 
wę., w którey żałow ał odrzucenia projektu do 
ustaw do emancypacyi katolików w Izbie W yż- 
s s e y , łecz zalecił swoim katolickim współbraciom, 
aby dla osiągnięcia swych praw używali tylko 
prawnych i honstytucyi odpowiadających środków. 
•Zgromadzenie uchwaliło dziękczynny adres Izbie 
N iż sz ć y , za to , że  ten bił (przez Izbę W yższą 
dwa razy odrzucony) in i dwa razy przyjęła. —*■. 
.Wniosek .przyięty przez Izbę Niższą dla pomno
żenia płacy Sędziów , ma zamiar, wszystkie odciąć 
taxy , które dotąd część płacy stanowiły. .... ‘ .

Gdy w d. i8 . .Maia los bilu emancypacyi w 
'Izbie W yższey został rozstrzygnięty, X iożę Sus- 
•*ex pośpieszył do ksiąg protestów i zapisał swoie 
jtitaw e, w ćzein naśladowali go Lordowie:. Jer

sey, H olland, Ellenborough, S p en cer, King, Suf- 
field , Minto i Mend i p.

W  d. 20. z. in. nieiaki Pilkington , który 
ułożył prośbę za Katolikami imieniem Protestan
tów Hrabstwa Gallw ay, z  powodu naruszenia 
przywileiu Izby, został aresztowany. —  Obiedwie 
Izby odroczone zostały dla Zielonych Świątek na 
d. 25. i 26. Maia.

W  Conventry na wiadomość o odrzucenia 
bilu Katolików uderz.0110 we wszystkie dzwony. 
W  Annngh , w Irlandyi, obraz P. Brownlowa zo
stał przez Oranżyslów spalony publicznie, ponie
waż ogłosił sic za Katolikami.

B il przez Ministra Spraw W ewnętrznych P. 
Peela ku polepszeniu ustaw ordynaryynych i spe- 
cyialnych Sądów dotyczący s ię , został nowo wy
tłoczony z odmianami przez • W ydział Izby Niż- 
szey wniesiotiemi. Zawiera ón cztery nowe klau
zule; Pierwsza oznacza, co się rozumie przez o- 
sobisty majątek , potrzebny do sprawowania urzę
du przysięgłego. Każdy osiadły w Hrabstwie 
Middłessex, daiący podatku dla ubogich lub domo
w ego 3o f. sz. lub każdy w iahim innem Hrab
stwie 20 ftin. szt. opłacaiący obywatel ( Citizen ) 
może być przysięgłym. Druga klauzula stanowi, 
że brak przymiotów na przysięgłego ma być po
wodem do odrzucenia go. T rzecia , Sędzia 
przysięgły nie powinien być odrzucany dla tego , 
ż e n ih t  ze stanu Rycerskiego nie został razem 0- 
brany, niteż wyrok przysięgłego z powodu takie
go odrzucenia nie ma być zuoszauy. Czwarta , 
że  Korona nie ina inieć prawa, od rzuca ć-przysię- 
g ły c i i , bez przywiedzenia ważnego pow odu, z.*i 
o.har/ouy, gdzie inowa o główney zbrodni może 
przywieść dwudziestu prz.ysięgłych ostatecznie 
bez powodów. —  Pewna Gazeta czyni uwagę ■ 

Jeśli ton bił utrzyma się w Izbie Niższe)' 
i nie bęilzie przez Lordów odrzucony, tedy b ez
sprzecznie stanie się nayważnieyszyjp aktem teraż- 
nieyszych ppsiedzeń. Dodatek , stanowiący ,-iż do 
specyialnych Sądów Jury, 48 przysięgłych, które 
się utworzą, losem powinni być wybierani, ies( 
Muszą tego bilu.

Izbie Niższey podano niedawno wykaz w y
wozu i przywoził w ciągu roku finansowego , któ
ry się d. 5. Kwietnia ukończył. W yw cz czynił

funfc szt. szyk Pe
W  towarach z Angielskich i

Irlandzkich fabryk . . . 5 1,018,606 17
w towarach osadniczych i ob

cych .............................  1 1 ,5o6,665  j  '*2.

Razem . . . 63,225,272 7
Przyw óz wynosił . . 4 i ,729>4 5 * 7 __j

Bilans na korzyść Anglii . ar,495,786 9 '
P racz bil względem eła, roihierfttij
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w  Parlamencie zniesionych, zostanie więcey iak 
465 dawnieyszych aktów.

W  Izbie Wschodnio-Indyyskiey złożyli w d. 
18. Muia przysięgę: Jenerał Lord Com befm ore, 
tako W ód z naczelny w Indyiach, i Jenerał P o
rucznik Townshend W alker, iako Rommendant 
w  Madras. _____________

Dokończenie traktatu handlowego między W . 
Brytaniia a Zjeduoczoneini Stanami Rio-de-la-Plala 
przerwanego w przeszłym Numerze.

Artykuł 9. W zględnie wszystkiego tego , 
co  się dotyczę wyładowania z okrętów , bezpie
czeństwa towarów i efektów , wyłączenia towarów 
każdego gatunkn , bądź przez przedaż, darowiznę 
lub zamianę, lub innym iakim sposobem ; tedy pod
dani obu stron umawiaiących się, w  obustronnych 
kraiach używać powinni tych samych przywileiów, 
•praw i swobód iak narody naywięcey wspierane; 
dalej’ nie maią opłacać więcey iak poddani i oby
watele Państwa, gdzie swoie obrali mieszkanie.

Art. 10. Każda z  umawiających się strón 
może' mianować K onzulów , którzy swoie urzędo
wanie dopiero mogą rozpocząć wtedy,, gdy olrzy- 
maia excq uatur  Rządu , do którego wysłani. Obie- 
dwie uinawiaiące się strony mogą wyłączyć miey- 
sca, gdzie niechcą, aby mieszkali Konzulowie.

Artykuł * 1 . Gdyby na nieszczęście przyjaźń 
i dobre porozumienie miało się zerwać między 
stronami uinawiaiącemi s ię , tedy poddani i oby
watele obustronnych Państw będą upoważnieni, 
do dalszego pobytu i handlowania, b ez dozna
wania przykrości, bez wkładania embarga lub se- 
kwestru na ich własność i ich elfekta przypu
szczając, że się spokoynie i stosownie do ustaw 
aąchowuią.

Art. 12. Poddani Rróla Angielskiego miesz
kający w Zjednoczonych prowincyiach 1 o-de-la- 
” l»ta, niemaią być dla ic h . religii niepokoieni, 
prześladowani, lub uciskani, lecz używać powin- 

zupełney sumienia wolności; obrzędy swoie re- 
jigiyne obchodzić będą w domach lub w swych 
kościołach i kaplicach, które unoważnieni będą 
:W> potwierdzonem p rzez RządZjedfiOCZoęych Sta
nów mieyscu takowe bndowaći utrzymywać. Równie 
nolno będzie poddanym. Angielskim swych umar- 
y  na własnych chować cmentarzach, które za- 
Oiyć i utrzymywać będą upoważnieni. Z  drugiey 

strony poddani Zjednoczonych prowincyy w e wszyst- 
•ch kraiach Króla Jmci Angielskiego używać bę- 

. ? Zlłpelney i nieograniczonej' sumienia wolności 
V '01® nabożeństwa tak w domach gdzie iniesz- 

t  ̂ W teS ° wzniesionych kaplicach i do- 
t ° ż y c h , stosownie do tolćfhncyi w kraiach 

r a eo0,nnści zaprowadzonej", wykonywać mogą.
Art, i 3. Poddani Króla Jmci Angielskiego

mieszkający w Zjednoczonych Stanach, mogą po
dług upodobania swym maiątkiein zarządzić, lub 
testamentem, gdy się im podobać będzie. Jeśli 
poddany Angielski umrze w Zjednoczonych Sta
nach bez testamentu lub rozrządzenia innym spo-' 
sobein swoim maiątkiem, wtedy Jeneralny Konzul 
Króla Jegomości lub vv tego niebytności iego Za
stępca upoważniony będzie, mianować opiekunów, 
którzy obeyiną maiątck, dla oddania go prawnym 
dziedzicom lub w ierzycielom , bez wd.mu się 
wto W ta d z , aby żądały uwiadomienia siebie o 
tein na wzaiem obywatele Zjednoczonych Stanów 
używać będą tych samych praw w kraiach Króla 
Angielskiego.

Art. 14. Ponieważ Król Jegomość Angiel
ski życzy sobie zupełne zniesienie handlu nie
wolnikami, więc Stany Zjednoczone biorą obowią
zek przykładać się z Królem Jegomościa do tego 
dobroczynnego dzieła i uroczystą ustawą i silne- 
mi środkiuni każdemu, który ich W ładzy podlega 
lub w ich kraiu mieszka zakażą wszelkiego do 
tego handlu udziału.

Art. i 5. Ratyfikacyia tego traktatu wymie
niona być powinna w 4 miesiące lub prędzey ie- 
śli inożna.

W  moc czego wspoinnieni Pełnomocnicy ten 
traktat handlowy podpisali i swoiemi pięczęciami 
stwierdzili.

Dań w  Buenos-Ayres d. 2. Lutego 2825.
(Podp.) Garcia.

W oodbiue Parish.

Oprócz traktatu przyiażni żeglugi i handlu 
zawartego między W . Brytaniia a Zieduoczoneini 
Stinaini rzeki de la P lata , następuiące są doku- 
lnenta przez P. Kanninga w  Izbie Niższey w d. 
1 6 . Maia złożon e: Traktat między W . Brytanii 3
a Królem Jegomościa Szwedzkim w d. 6. Listo
pada 1824  zawarty względem utłumienia handlu’ 
niewolnikami, przyczein P. Kanning ośw iadczył, 
iż  o podobny traktat były układy z Zjednoczone
mu Stanami Ameryki , ale od czasu obięcia . P rą 
dów przez nowego Prezydenta zostały przerwane, 
ponieważ ten, iak wiadomości publiczne donoszą., 
nie chciał na 'to  zezw olić; i. traktat z  Rossyią 
o  granice między Angielskiemi- a Rossyyskicmi po
siadłościami na północno-zachodnich, brzogach A- 
meryki. —  Podług traktatu między AngJiis a Szw e- 
cyią zawartego dla zniesienia handlu niewolnikami 
iak są tego dostateczne dow ody, postanowiono, 
iż .okręt, ■ który nabrał niewolników na -sprzydaż, 
ma być zatrzymany, i podług ustaw karany. R ó
wnie każdy okręt handlow y, który między 2otem 
stopniem północnej- i 2otem stopniem południo> 
wey szerokóśei brzegów zadhodnio-afrykańskich 
więcey iako iedea stopier się z b liż y . będzię za
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trzymany i Sądom w ydany, skoro będą na nim 
efekta lub urządzenia okazuiące, że pomieniony 
okręt przygotowany był do handlu niewolnikami.

F r a n c j i  a.
Król w d. 24- Maia z południa w  -towarzy

stwie Delfina ziechał do Compjegne. - Ministe- 
ryiuin domu Król. ogłosiło pod d. 21. Maia iż 
nietylko wychodzić będzie urzędowy Buletyn o 
uroczystości Koronacyi, lecz każdey redakcyi dzien
ników Pąryzkich będzie dana karta wstępna do 
Kościoła katedralnego w Piheiins dla tego z ich 
Redaktorów , którego oni upoważnią tło ułożenia 
opisu tey uroczystości.

Oto są imiona Jenerałów Poruczników któ
rzy wóysko podczas Koronacyi Króla powinni re
prezentować: Margrabia Courtarvel, Hrabia D an - 
digne , Hrabia Betliisy , Hrabia Grundler , W ice- 
Hrabia O b e it , W ice-llrabia Tirlet.

Order Król.' woyskowy S. Ludwika repre
zentowany będzie na tey uroczystości przez czte
ry wielkie i 4 kommandorskie k rzy że , między 
któremi wyinieniaią Hrabiego Bourmont, Lirerdo, 
i Coetlosquet. %

Order l e g i  honorowey reprezentowany, bę
dzie podobnie przez cztery wielkie i cztery koin- 
mnndorskie krzyże , między któremi znayduią cię 
Hrabia de F rauce, W ice-Hrabia Ballin i Xią- 
żę  Carignan-

Na mocy wyroku Król. Hrabia Caqtremy de 
Tahnenier, Deputowany z Martyniki, będzie obec
ny uroczystości koronacyi iako Reprezentant wszyst
kich osad Francuzkich.

Od d. 23. biią w mennicy Paryzkiey złote 
i srebrne pieniądze z wyobrażeniem Karola X . 
T e  pieniędze , chociaż dopiero teraz bile maia 
liczbę 1824 roku, aby czas wstąpienia na tron po
twierdzały.

Gwiazda opisitie w kościele w Rheims do 
koronacyi wystawiony tron w sposobie nostępnią- 
cyra. Takowy tworzy łuk tryiumfalny wsparty na 
12 'słupach i 8 pilastrach. Na 4 poiedyńczo sto
jących stupach po każdey stronie tronu , spoczy
wają znaki Królewskiey godności', b e r ło , ręka 
Sprawiedliwości, korona i miecz. Na tarczy wspa
niałego pomnika, Religiia i Fcaucyia wieńszą imię 
Karola X . , które otacza korona z  wawrzvnu i ga
łązek oliwnych pleciona. Cały luk tryumfalny iest 
z białego marmuru, ozdoby i figury ze  zło ta , 
słupy z kamienia L azuli, niebo wewnątrz łu k u , 
pod którym Król usiędzie, aksamitne fiolotowe ze 
złofemi liliiami. Sześćdziesiąt luster, każde 7 stop 
wysokości 7. 56 świecami rznrnia sweświ :fło z góry

D o  tego Num eru U a /• e t  y noibin, 

Bcdefic/ia Józefa B e n :

na kościo ł, podczas gdy na każdym słupie lich 
tarz w kształcie gotyckim wyrobiony trzyma 20 
świec.

Podług gwiazdy, pierwsze dwa Sądy Króle
stwa , Sąd kassacyyny i Izba obrachunkowa , po
szła na koronacyią swych pierwszych Prezydentów, 
swego Jeneralnego Prokuratora i wszystkich swych 
W ice-Prezydentów . zaś Sądy appeliacyyne swych 
Prezesów i Jeneralnych Prokuratorów.

X iąże Villa Herinosa , Grand Hiszpański pier- 
w szcy klassy, nadzwyczayny Poseł Jego katolic- 
kiey M ości, aby byt obecny na koronacyi Króla 
Francuzkiego w  Rheims, przybył w d. 26. Maia 
do Paryża.

Kuryier wielką okazuie radość z odpowiedzi 
daney przez Króla X ięciu Northnmberlandyi. P o 
równywa ią z  Mową Prezydenta Rady Ministrów 
(|’Villeła) na trybunie Izby Deputowanych i w 
obiedwócli widzi okoliczności rekoyinii spokoyne- 
go i przyiaźnego sposob i myślenia Francyi w zglę
dem Anglii.

Przed 3o laty, przy obrzędzie Namaszcze
nia Ludwika X V I g o , władze żądały w Rheiins 
tylko 4oo mieszkali teraz zaś chcą 1600; osoby, 
które w skutek rządowych rozporządzeń pomiesz
kania ustąpiły , nieżądały za to nayinnieyszego wy
nagrodzenia.

Godnem iest uw agi’ że  Filip V I ., pierwszy 
Król Fr.. r iiitó Joinii Wnlezyuszów , także był 
koronowany w Rheims il. 29. dl-ta 1 -o  . 
laty. R iih l, członek konwencyi, który dnia- 29. 
Maia 1773 roku stłukł ampułkę z Oleiem Św ię
tym ,  odebrał sobie życie w e dwa Jata późniey, 
także dnia 29. Mara. Przy wieździe do Paryża 
Króla Ludwika X V I ., po iego koronacyi, podał 
Monarsze szesnastoletni uczeń z  kollegimn L u 
dwika W ielkiego poeina w  imieniu swoich kol- 
lęgów . , Tym uczniem był —  Roberspierre.

Miasto Tuluza wyposaży 10 młodych obła- 
bienic na czas koronacyynych uroczystości,

I ło ssy ia .
—  Z  Petersburga dnia  9. (21. M aia). — •

Nayiaśnieyszy Cesarz Jinć ukazem z  dni* 
19- Kwietnia, datowanym z  W arszawy a przesła
nym do Rancelaryi Dworn, mianować raczył Pan
nę Elżbietę Koników, córkę Senatora tegoż na
zwiska , damą honorową Nayiaśuieyszycłt Cesa- 
rzowych.

Drogim ukazem z dnia 23. Kwiptnfa dato
wanym z W arszaw y, Nayiaśnieyszy Pan raczy* 
przeznaczyć do Poselstwa w  Dreźnie X ięcia E|,lB 
M cszezeuskiegoaktuaryinsza w Kollegium Mini
sterstwa Spraw Zagranicznych. 1

my iest Num er 24. R  o z m a,i t o ś c  i . ______ _

y  ■, Druk P i 1 1 ę  1 ów.


